
PEDREcWS/MÃ(Proc. Xl<^COlj2Q2 i I

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: liHi>s://www.»cdrciras.ma.gov.br/

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 2207002/2021, na modalidade
Tomada de Preços, o Ato de designação do Assessor Especial da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, PORTARIA N°. 042 de 07 de janeiro de 2021.

Pedreiras/MA, em 27 de julho de 2021.

Wagnw14©g!reira Lettii^a'
OAB/DF n" 60.087^-

Assessor Especial da CPL
Port. N° 042/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA
E-mail; cpl@pcdrGÍras.ma.gov.br



w
KSTAHO DO MARANMAO

PREFEITI R/^ MLMCIPAl- DK l'EDRFJR.\S
CNE'J: l>f..lW.253/00llM9

Silc: httíis://\vww.i)i,'ilrciriis.ma.jitiv.1»r/

peoreí-ías/mT—-

•"LS, í ^ —

Rub.' —Stt

PORTARIA n" 042/2021 - GP

"NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DA

COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO - CPL DAS-2 DO

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe sào conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1" - nomear o Sr. Wagner Nogueira Leite Silva, inscrito

sob o CPFN" 017.716.443.38 c RG N" 3761177 SSP DF do Cargo dc Provimento em

Comissão de Assessor E.spccial Da Comissão Permanente De Licitação - CPL, DAS-2,

conforme previsto no Art. 5", 1 "e" da Lei Complementar N" 16 dc 30 de dezembro de

2008, lotado no Gabinete do prefeito, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a

partir dc 07 de janeiro de 2021.

.Artigo 2" - Esta portaria entra cm vigor na data dc sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 07 dc janeiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Pedreiras
Tempo de Reconstruir
C0V€Rl<0 MUNiCi r>Al



C
E
R
T
I
F
I
C
A
D
O

Ce
rt

if
ic

am
os

 p
ar

a 
to

do
s 
o
s
 f
in
s 
q
u
e

W
A
G
N
E
R
 N
O
G
U
E
I
R
A
 L
E
I
T
E
 S
I
L
V
A

pa
rt
ic
ip
ou
, 
c
o
m
 ê
xi
to
, 
d
o
 c
ur
so
 L
ic
it
aç
õe
s 
pú

bl
ic

as
 e
 f
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re

go
ei

ro
s 
(i
nc
lu
in
do

Pr
eg

ão
 E
le

tr
ôn

ic
o 
po

r 
m
e
i
o
 d
o
 C
om

pr
as

ne
t)

, 
na
 m
od
al
id
ad
e 
pr
es
en
ci
al
, r

ea
li
za
do
 n
os

 d
ia
s

1
4
 a
 1
8
 d
e
 d
e
z
e
m
b
r
o
 d
e
 2
0
2
0
,
 e
m
 S
ã
o
 L
uí

s/
MA

, 
c
o
m
 c
ar
ga
 h
or

ár
ia

 d
e
 4
0
 h
or
as
.

O
 c
o
n
t
e
ú
d
o
 m
i
n
i
s
t
r
a
d
o
 e
n
c
o
n
t
r
a
-
s
e
 n
o
 v
e
r
s
o
 d
e
s
t
e
 c
er
ti
fi
ca
do
.

X
 "
n
 u

c
 
I
-
 s

i
n
s
t
i
t
u
t
o

C
E
R
T
A
M
E

A
 B
 X
A
V
I
E
R
 T
R
E
I
N
A
M
E
N
T
O
S

C
N
P
J
 -
1
1
.
6
6
9
.
0
3
2
/
0
0
0
1
-
0
9

I 
^
 sí II

o
 
>

Có
di
go
 d
o
 C
e
f
t
>
R
c
a
d
o
:
8
1
0
1
2
5
A
1
3
B
E
6
1
9
F
5
5
8
7
4
4
0
 '
 V

er
in
qu
e 
au
ts
nt
id
da
ds
 e
m
:
 w
ww
.e
-c
er
ti
TI
ca
do
.c
om



Li
ci
ta
çõ
es
 p
úb

li
ca

s 
e
 f
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 P
re
go
ei
ro
s 
(i
nc
lu
in
do
 P
r
e
g
ã
o
 E
le

tr
ôn

ic
o 
n
o
 C
o
m
p
r
a
s
n
e
t
)

C
o
m
 o
s
 P
r
o
f
e
s
s
o
r
e
s
 N
il

o 
C
r
u
z
 N
e
t
o
 e
 E
v
a
l
d
o
 R
a
m
o
s

Mó
du
lo
 I:

 A
sp

ec
to

s 
ge

ra
is

 d
o
 P
re

gã
o 

□e
trô

ni
co

 e
 in

tro
du

çã
o 

ao
 D

ec
re

to
 n

" 1
0.

02
4/

20
19

Int
ro

du
çã

o 
à 

mo
da

lid
ad

e 
pm

gã
o. 

Br
ev

e 
his

tór
ico

 e
 a

pli
ca

bil
ida

de
. O

bje
tos

 li
cit

áv
eis

 p
or

 p
re

gã
o.

Be
ns

 e
 se

rv
iço

s c
om

un
s. 

Se
rvi

ço
s 

de
 e

ng
en

ha
ria

. V
ed

aç
õe

s. 
Pr

inc
ipa

is 
ca

ra
cte

rís
tic

as
 d

o 
Pr

eg
ão

 e
dif

er
en

ça
s 

pr
oc

ed
im

en
ta

is 
bá

sic
as

 e
m 

re
laç

ão
 à

s d
em

ais
 m

od
ali

da
de

s. 
Di

fe
re

nç
as

 p
ro

ce
dim

en
ta

is
bá

sic
as

 e
ntr

e o
 pr

eg
ão

 pr
es

en
cia

l e
 o 

pr
eg

ão
 el

et
rô

nic
o.

 L
eg

isl
aç

ão
 ap

lic
áv

el 
ao

 pr
eg

ão
 e 

pr
eg

ão
 na

s
pr

ef
eit

ur
as

. 
De

c. 
10

.0
24

/2
01

9.
 I

N 
SE

GE
S 

20
6/

20
19

. 
De

cis
õe

s 
e 

re
co

m
en

da
çõ

es
 d

e 
ór

gã
os

 d
e

co
nt

ro
le

.

M
ód

ul
o 

II:
 F

as
e 

in
te

rn
a 

e 
em

em
a 

se
gu

nd
o 

o 
De

cr
et

o 
n^

 1
0.

02
4/

20
19

Pr
eg

oe
iro

 e
 e

qu
ip

e 
de

 a
po

io
: a

tri
bu

içõ
es

 e
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

es
. P

ap
ei 

da
 A

ut
or

id
ad

e 
ad

m
in

ist
ra

tiv
a.

Re
sp

on
sa

bil
ida

de
 e

 re
sp

on
sa

bil
iza

çã
o 

pe
la 

ela
bo

ra
çã

o 
do

 e
dit

al.
 D

ef
ini

çã
o 

do
 a

bje
to

 e
 T

er
m

o 
de

Re
fer

ên
cia

. E
dit

al:
 c

on
te

úd
o 

bá
sic

o.
 M

od
elo

s 
e 

ed
ita

is 
da

 A
GU

. O
rç

am
en

to
 s

igí
los

o.
 P

ub
lic

aç
ão

.
Pr

az
o. 

Co
nt

ag
em

. C
re

de
nc

iam
en

to
. S

ica
f. 

Im
pu

gn
aç

õe
s 

e 
Es

cla
re

cim
en

to
s. 

Al
te

ra
çõ

es
 n

o 
Ed

ita
i.

M
od

os
 de

 di
sp

ut
a.

 M
od

o 
de

 di
sp

ut
a 

ab
er

to
. M

od
o 

de
 d

isp
ut

a 
ab

er
to

 e
 fe

ch
ad

o.
 In

te
rv

alo
 m

ín
im

o 
de

dif
er

en
ça

 d
e 

va
lor

es
 ou

 de
 p

er
ce

nt
ua

is 
en

tre
 os

 la
nc

es
. A

ná
lis

e 
de

 c
on

fo
rm

ida
de

 e
m 

re
laç

ão
 à

s p
ro

po
sta

s. 
Di

lig
ên

cia
s. 

Re
cu

rso
s. 

Int
en

çã
o 

de
 r

ec
ur

so
. 

De
cis

ão
. 

En
ce

rra
me

nto
 d

o 
pr

oc
ed

im
en

to.
Ho

m
ol

og
aç

ão
.

M
ód

ul
o 

III
: V

an
ta

ge
ns

 à
s 

M
E/

EP
P 

e 
Si

st
em

a 
de

 R
eg

ist
ro

 d
e 

Pr
eç

os
Di

fe
rim

en
to

 d
e r

eg
ula

rid
ad

e 
fis

ca
l e

 tr
ab

alh
ist

a.
 E

m
pa

te
 fi

do
. L

ici
ta

çã
o 

ex
clu

siv
a.

 C
ota

s r
es

er
va

da
 e

de
 am

pla
 d

isp
ut

a.
 S

ub
co

nt
ra

ta
çã

o.
 F

un
da

m
en

to
 le

ga
l e

 re
gu

lam
en

ta
çã

o 
do

 S
RP

 n
os

 e
nt

es
 fe

de
ra

ti
vo

s. 
De

fin
içã

o 
do

 s
ist

em
a 

de
 re

gis
tro

 d
e 

pr
eç

os
. H

ipó
te

se
s 

de
 u

tili
za

çã
o.

 V
an

ta
ge

ns
 e

 d
es

va
nt

a
ge

ns
. T

ip
os

 d
e 

lic
ita

çã
o.

 C
ar

ac
te

rís
tic

as
 d

a 
lic

ha
çã

o 
pa

ra
 r

eg
ist

ro
 d

e 
pr

eç
os

. 
Pl

an
ej

am
en

to
 d

a
co

nt
ra

ta
çã

o 
e o

 S
RP

. D
isp

on
ibi

lid
ad

e o
rç

am
en

tá
ria

. P
ro

ce
dim

en
to

 p
ré

vio
 d

a 
int

en
çã

o 
de

 R
eg

ist
ro

 d
e

Pr
eç

os
 -
 IR

P. 
Pr

az
o. 

Ob
rig

at
or

ied
ad

e.
 A

ná
lis

e 
pe

to 
ge

re
nc

iad
or

. C
on

so
lid

aç
ão

 d
o 

qu
an

tita
tiv

o 
e 

da
pe

sq
uis

a 
de

 pr
eç

os
, i

nc
lus

ão
 d

e p
ar

tic
ipa

nte
 ap

ós
 a 

IRR
 Ó

rgã
o 

ge
rsi

cia
do

r, 
órg

ão
 p

ar
tic

ipa
nte

 e
óq

ão
 nã

o p
ar

tic
ipa

nt
e.

 A
ta

 de
 R

eg
ist

ro
 d

e 
Pr

eç
os

. V
ig

êi
cí

a 
m

áx
im

a 
da

 at
a.

 A
lte

ra
çã

o q
ua

nt
ita

tiv
a 

e
qu

ali
ta

tiv
a 

do
 o

bje
to

 re
gis

tra
do

. 
Ad

es
õe

s 
de

 ó
rg

ão
s/e

nt
ida

de
s 

nã
o 

pa
rti

cip
an

te
s 

(c
ar

on
as

). 
Os

ór
gã

os
 de

 co
ntr

ole
 e 

a e
vo

luç
ão

 do
 In

sti
tu

to
 (v

isã
o a

tua
l). 

Lim
ite

s g
lob

al 
e i

nd
ivi

du
al.

 R
eq

uis
ito

s p
re

vis
to

s n
o 

De
cre

to 
Fe

de
ra

l 9
.4

88
/2

01
8.

 A
de

sã
o v

er
tic

al.
 Id

en
tid

ad
e 

en
tre

 o
 ob

jet
o 

re
gis

tra
do

 e
 aq

ue
le

ío
m

ec
id

o 
ao

 a
de

re
nt

e.

M
ód

ul
o 

íV
: C

ad
as

tra
nd

o 
em

pr
es

as
 n

o 
SI

CA
F:

 c
re

de
nc

ia
m

en
to

. I
nc

lu
sã

o 
e 

at
ua

liz
aç

ão
SIS

G,
 S

IA
SG

, L
IA

S6
, S

IC
AF

 e 
Co

m
pr

as
ne

t o
 qu

e e
ss

as
 si

gla
s s

ig
ni

fic
am

 e
 p

or
qu

e o
 e

m
pr

es
ár

io 
de

ve
co

nh
ec

ê-
la

s?
 C

ad
as

tro
 n

a 
Pl

at
af

or
m

a 
GO

V.
BR

. A
ce

ss
an

do
 o

 S
IC

AF
 -

 S
is

te
m

a 
de

 C
ad

as
ba

m
en

to
Un

ific
ad

o 
de

 F
or

ne
ce

do
re

s d
o 

Go
ve

rn
o 

Fe
de

ra
l. A

ler
ta

 a
o e

m
pr

es
ár

io:
 go

lpe
s e

nv
olv

en
do

 o 
ca

da
str

a-
m

en
to

 n
o 

SIC
AF

. R
eq

uis
ito

s 
pa

ra
 o

 c
ad

as
tro

. E
sc

olh
en

do
 a

s 
lin

ha
s 

de
 a

tu
aç

ão
 d

a 
em

pr
es

a.
 D

oc
u

m
en

to
s 

ne
ce

ss
ár

io
s 

ao
 c

ad
as

tro
 e

 n
íve

is 
de

 c
ad

as
tra

m
en

to
: N

íve
l I 

- 
Cr

ed
en

cia
m

en
to

;

Ní
ve

l II
 -
 H

ab
ilit

aç
ão

 Ju
ríd

ica
; N

íve
l ll

í -
 R

eg
ula

rid
ad

e 
Fis

ca
l e

 T
ra

ba
lhi

sta
 F

ed
er

al;
 N

íve
l IV

 -
 R

eg
ula

-
rid

af
e 

Rs
ca

l E
sta

du
al 

e 
M

un
ici

pa
l; N

íve
l V

 -
 Q

ua
lifi

ca
çã

o T
éc

nic
a;

 N
íve

l V
I -

 Q
ua

lifi
ca

çã
o 

Ec
on

ôm
l-

co
-F

ín
an

ce
ira

. i
ns

er
çã

o 
de

 d
oc

um
en

to
s 

de
 h

ab
ilit

aç
ão

 n
o 

sis
te

m
a,

 e
 a

tu
ali

za
çã

o 
de

 d
oc

um
en

to
s.

Pa
ss

o 3
 pa

ss
o n

a o
pe

rac
ion

ali
za

çã
o d

o S
ICA

F p
elo

 em
pre

sá
rio

. V
isã

o g
era

l d
o S

ICA
F, 

ac
es

so
 do

fo
r-

ne
ce

do
r. 

O 
qu

e 
o 

em
pr

es
ár

io 
co

ns
eg

ue
 v

isu
ali

za
r n

o 
SI

CA
F?

 0
 q

ue
 o

 p
re

go
eir

o 
co

ns
eg

ue
 vi

su
ali

za
r

no
 S

IC
AF

? 
C

on
su

lta
s 

ao
 S

IC
AF

.

M
ód

ul
o 

V:
 C

ria
nd

o 
a 

co
nt

a 
da

 e
m

pr
es

a 
no

 C
om

pr
as

ne
t, 

co
nh

ec
en

do
 o

 C
om

pr
as

ne
t M

ob
ile

 e
 o

C
om

pr
as

ne
t

Ca
da

str
am

en
to 

da
 e

mp
re

sa
 n

o 
Co

mp
ra

sn
et 

(F
or

ne
ce

do
r P

es
so

a 
Ju

ríd
ica

). 
Me

nu
 d

o 
fom

ec
ed

or
.

Da
do

s 
ca

da
st

ra
is.

 C
on

tro
le

 d
e 

us
uá

rio
s 

e 
se

nh
as

. 
Se

rv
iço

s 
di

sp
on

ív
ei

s 
po

r 
pe

rfi
l. 

C
oi

ai
^o

 B
e-

trô
nic

a.
 P

re
gã

o 
El

et
rô

nic
o.

 R
DC

 E
let

rô
nic

o.
 A

vis
o 

de
 U

cit
aç

õe
s 

po
r e

-m
ail

. D
ow

nlo
ad

 d
e 

Ed
ita

is.
Pe

sq
uis

a 
lic

ita
çõ

es
 e

 re
gis

tro
 d

as
 p

ro
po

sta
s 

ini
cia

is.
 D

ow
nlo

ad
 d

e 
ed

ita
is 

e 
av

iso
 d

e 
lic

ita
çõ

es
 p

or
e-

ma
il. 

Co
mp

ra
sn

et 
Mo

bil
e. 

Me
nu

 d
o 

em
pr

es
ár

io 
no

 C
om

pr
as

ne
t. 

Me
nu

 P
ro

po
sta

: i
nc

lui
r (

ca
da

s
tra

r),
 e

xc
lui

r e
 c

on
su

lta
r; 

Ca
mp

os
 'Q

td.
 O

fer
tad

a",
 "V

alo
r U

nit
. (

R$
)", 

"V
alo

r T
ota

l (
R$

)", 
"M

arc
a"

,
"F

ab
ric

an
te

", 
'M

od
elo

/V
er

sã
o*

, "
De

sc
riç

ão
 D

et
alh

ad
a 

do
 O

bje
to

 O
fe

rta
do

". 
De

cla
ra

çõ
es

 o
br

iga
tó

ria
s.

An
ex

an
do

 a 
pr

op
os

ta 
ini

cia
l e

 os
 d

oc
um

en
tos

 de
 h

ab
ilit

aç
ão

. C
uid

ad
os

 es
se

nc
iai

s p
ara

 
i

cla
ss

ific
ad

o. 
c
r;

?
 

I
p-

 «
8

M
ód

ul
o 

VI
: A

de
sã

o 
de

 u
m

 ó
rg

ão
 m

un
ici

pa
l a

o 
Co

m
pr

as
ne

t
Sis

tem
a d

e G
es

tão
 de

 A
ce

ss
o. 

Pa
ss

o a
 pa

ss
o, 

co
m 

um
 ca

so
 re

al,
 em

 sa
la 

de
 au

la.

M
ód

ul
o 

Vi
l: 

Co
m

o 
fa

ze
r p

es
qu

isa
 p

re
lim

in
ar

 d
e 

pr
eç

os
Pe

sq
uis

a 
pr

eli
m

ina
r d

e 
pr

eç
os

. N
or

m
as

 e 
jur

isp
ru

dê
nc

ia.
 F

on
te

s d
e 

pe
sq

uis
a 

e c
es

ta
 de

 |
tá

ve
is.

 C
au

te
las

 n
a c

ot
aç

ão
 d

e 
pr

eç
os

. Q
ua

nd
o 

us
ar

 a 
m

éd
ia,

 a
 m

ed
ian

a 
e o

 m
en

or
 p

re
t

pe
sq

uis
a 

a p
ar

tir
 d

o 
Pa

ine
l d

e 
Pr

eç
os

 d
o 

Co
m

pr
as

ne
t. 

Ou
tra

s o
pç

õe
s 

pa
ga

s e
 g

ra
tu

ita
s i

de
 pr

eç
os

. C
on

su
lta

s a
o 

M
ur

al 
de

 C
on

tra
to

s d
o S

AC
OP

. S
im

ula
çõ

es
 p

rá
tic

as
 de

 p
es

qu
isa

re
s 

de
 p

re
ço

s.

!p
 !s

c 
ui

sa
pr

eli
rri

lna
-

M
ód

ulo
 V

III
: P

re
gã

o 
no

 C
om

pr
as

ne
t (

pe
lo 

me
no

s 
16

 h
or

as
)

Ca
da

str
am

en
to

 d
o 

av
iso

 de
 lic

ita
çã

o.
 C

ad
as

tra
m

en
to

 d
e 

In
te

nç
ão

 d
e 

Re
gis

tro
 d

e 
Pr

eç
os

. P
rá

tic
a 

de
Pr

ag
ão

 E
let

rô
nic

o s
eg

un
do

 o
 D

ec
re

to
 n

" 1
0.

02
4/

20
19

. V
inc

ula
çã

o 
da

 e
qu

ipe
 d

o 
pr

eg
ão

. I
nc

lus
ão

 de
av

iso
s, 

es
cla

re
cim

en
tos

 e
 im

pu
gn

aç
õe

s 
ao

 E
dit

al.
 O

pe
ra

çã
o 

da
 s

es
sã

o 
pú

bli
ca

 (
mo

do
 a

be
rto

),
Gü

ve
mo

. O
p^

çã
o 

da
 s

es
sã

o 
pú

bli
ca

 (m
od

o 
ab

er
to)

, E
mp

re
sá

rio
. O

pe
raç

ão
 d

a 
se

ss
ão

 p
úb

lic
a

(m
od

o 
ab

er
to 

e f
ec

ha
do

). 
Go

ve
rno

. O
pe

raç
ão

 da
 se

ss
ão

 pú
bli

ca
(m

od
o 

ab
er

to 
e f

ec
ha

do
). 

Em
pr

es
ár

io.
 E

nv
io 

de
 la

nc
es

 e 
ne

go
cia

çã
o

na
 se

ss
ão

 p
úb

lic
a.

 C
on

su
lta

 a
o 

SI
ca

f a
pó

s a
 e

ta
pa

 co
m

pe
titi

va
.

Ju
lga

m
en

to
 d

a 
pr

op
os

ta
/h

ab
ilit

aç
ão

. E
tap

a 
re

cu
rs

al.
Ad

jud
ica

çã
o. 

Pr
oc

ed
im

en
to 

de
 co

taç
ão

 el
etr

ôn
ica

.

C
ód

ig
o 

do
 C

er
tif

ic
ad

a:
 8

10
12

SA
13

BE
61

9F
55

87
44

0 
' 

Ve
rif

iq
ue

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
em

; w
w

w
.e

-c
er

tif
ic

ad
o.

co
m


